[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2016 №  278
город Верхний Тагил

О проведении конкурсов  в рамках  акции «Марш парков-2016»

     В соответствии с подпрограммой  «Экологическая безопасность Свердловской области» на 2014-20120 годы государственной программы «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской области до 2020 года» (ред. от 25.12.2014г.), утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1269-ПП , в целях пропаганды идеи сохранения  и развития сети  особо охраняемых природных территорий , привлечения молодежи  к решению проблем  по сохранению биоразнообразия на особо охраняемых природных, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Организовать и провести на территории городского округа Верхний Тагил   в срок до 13 апреля 2016 года конкурс рисунков «Мир заповедной природы»

в рамках акции «Марш парков – 2016» (Приложение 1).

2. Организовать и провести на территории городского округа Верхний Тагил   в срок до 13 апреля 2016 года конкурс экологической песни в рамках акции «Марш  парков - 2016» (Приложение 2).

3. Организовать и провести на территории городского округа Верхний Тагил   в срок до 13 апреля 2016 года конкурс открыток к Всемирному дню Земли  в рамках акции «Марш  парков - 2016» (Приложение 3).

4. Организовать и провести на территории городского округа Верхний Тагил   в срок до 13 апреля 2016 года конкурс  видеопрезентации  «Я- помогаю природе!»   в рамках акции «Марш  парков - 2016» (Приложение 4).

5. Организовать и провести на территории городского округа Верхний Тагил   в срок до 13 апреля 2016 года конкурс  отчетов  об эколого- просветительской  деятельности, осуществляемой  детскими  коллективами на территории городского округа  Верхний Тагил   в рамках акции «Марш  парков - 2016» (Приложение 5).

6. МАУ «Управление  образования городского округа Верхний Тагил», МКУ «Управление  культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил» обеспечить:

- участие образовательных, дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования детей  в конкурсах;

- участие команды городского округа  Верхний Тагил  в конкурсе агитбригад Горнозаводского управленческого округа в рамках акции «Марш парков-2016», который  состоится  20 апреля  2016 года в  г. Кировград.

 7. МКУ «Управление  культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил» (Королько Е.В.) обеспечить  поощрение лучших конкурсных  работ и участие команды в   окружных соревнованиях за счет средств местного бюджета, предусмотренных в программе «Обеспечение рационального и безопасного природопользования в городском округе  Верхний Тагил на 2014-1016 годы», утвержденной Постановлением  администрации городского округа  Верхний Тагил от 11.03.2014г. № 130 (ред.18.03. 2016г.).

8. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Местные  ведомости», разместить  на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам  Упорову И.Г.

         Глава городского  округа                                        С.Г.Калинин

         Верхний Тагил

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении конкурса рисунков «Мир заповедной природы»

в рамках акции «Марш парков – 2016»
I. Цель конкурса:
· Популяризация идей защиты окружающей среды через рисунок.
II. Задачи конкурса:
· Привлечение внимания  общественности к деятельности заповедников, парков и других особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ), формирование положительного общественного мнения по отношению к  уникальным природным комплексам;

· Экологическое воспитание и просвещение населения;

· Развитие творческих способностей.
III. Условия конкурса рисунков:
Девиз «Марша парков» 2016 года: «Природе важен каждый. Сохраним биологическое разнообразие!». Работы могут быть посвящены животным, растениям, грибам или же природным сообществам местности, где проживают дети, а также находящимся поблизости ООПТ. Предлагаем участникам конкурса выбрать животное или растение, обитающее в ближайшем заповеднике, национальном парке или заказнике,  нарисовать его в свойственном его виду природном окружении.
IV. Требования к рисункам:
1. Тематика работ «Мир заповедной природы» (об обитателях заповедных земель).
2. Работы принимаются:
от участников до 10 лет – формата А4.
от участников от 11 и старше – формата А3.
3. На листе необходимо указание названия акции «Марш парков — 2016» и дату создания рисунка.

4. К работам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:

· ФИО автора,

· возраст автора,

· учебное заведение (с указанием населенного пункта),

· ФИО руководителя или родителей,

· Контактная информация – наиболее быстрый и удобный способ связи с руководителем или родителем автора (телефоны, адреса электронной почты).
5. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
6. Работы представляются до 17-00  11 апреля 2016 года по адресу: г. Верхний Тагил , ул. Ленина, 100, Городской Дворец культуры.
            Контактные телефоны:

- Матакова Евгения Александровна, 9221498671;

             - Ждановских Эльвира Владимировна, 9045424531
V. Подведение итогов:
1. Конкурс проводится по двум номинациям: ученики художественных школ и любители. Подведение итогов конкурса будет проходить по двум возрастным категориям:

работы детей до 10 лет и от 11 лет и старше.

2. Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:
- соответствие тематике,

- художественность,

- оригинальность исполнения,

- соответствие обязательным требования к рисункам.
3. Награждение победителей  состоится 21 апреля 2016 года  в 18-00 на праздничном концерте, приуроченном к празднованию Дня местного самоуправления.

Приложение №2

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса экологической песни в рамках акции
«Марш  парков - 2016»

I. Цель конкурса:
· Пропаганда идеи сохранения и развития сети особо охраняемых природных территорий, привлечение молодежи к решению проблем по сохранению биоразнообразия на особо охраняемых природных территориях (далее - ООПТ).
II. Задачи конкурса:
Привлечение внимания общественности к деятельности заповедников, парков и других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;

Экологическое воспитание и просвещение населения;

Развитие творческих способностей.

Популяризация идей защиты окружающей среды.
III. Условия конкурса экологической песни:
· На конкурс принимаются 2 вида работ:

- песни, самостоятельно сочиненные участником;

- песни, самостоятельно сочиненные и исполненные участниками.

· Оценивается содержание экологической песни и ее исполнение.
Девиз «Марша парков» 2016 года: «Природе важен каждый. Сохраним биологическое разнообразие!». Песни могут быть посвящены животным, растениям, грибам или же природным сообществам местности, где проживают дети, а также находящимся поблизости ООПТ.

IV. Требования к экологическим песням:
1. Принимаются песни экологической тематики только самостоятельно сочиненные участником.

2. Работы принимаются в электронном и письменном виде, записанные песни принимаются в форматах mp3, wma в электронном виде.
3. К конкурсу допускаются работы участников до 18 лет.

4. К работам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:

· ФИО автора,

· возраст автора,

· учебное заведение (с указанием населенного пункта),

· ФИО руководителя или родителей,

· Контактная информация – наиболее быстрый и удобный способ связи с руководителем или родителем автора (телефоны, адреса электронной почты).
5. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
6. Работы представляются до 17-00  11 апреля 2016 года по адресу: г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, Городской Дворец культуры.
            Контактные телефоны:

- Матакова Евгения Александровна, 9221498671;

             - Ждановских Эльвира Владимировна, 9045424531

V. Подведение итогов:
1. Конкурс проводится по двум номинациям: автор экологической песни и исполнитель экологической песни.
Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:
- соответствие тематике,

- интересная идея,

- оригинальность исполнения,

- соответствие обязательным требованиям к экологическим песням.

3. Награждение победителей состоится 21 апреля 2016 года  в 18-00 на праздничном концерте, приуроченном к празднованию Дня местного самоуправления.

Приложение №3

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса открыток к Всемирному дню Земли

в рамках акции «Марш  парков - 2016»

I. Цель конкурса:
· Популяризация идей защиты окружающей среды через изготовление открыток к Всемирному дню Земли с использованием природных материалов.
II. Задачи конкурса:
Привлечение внимания общественности к деятельности заповедников, парков и других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;

Экологическое воспитание и просвещение населения;

Развитие творческих способностей.

III. Условия конкурса открыток:
Мы предлагаем участникам изготовить открытки к Всемирному дню Земли с использованием природных материалов.

IV. Требования к открыткам:
1. Формат открытки не более А4 в сложенном виде. К конкурсу допускаются работы, изготовленные участником самостоятельно.
2. К конкурсу допускаются работы участников до 18 лет.

3. К работам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:

· ФИО автора,

· возраст автора,

· учебное заведение (с указанием населенного пункта),

· ФИО руководителя или родителей,

· Контактная информация – наиболее быстрый и удобный способ связи с руководителем или родителем автора (телефоны, адреса электронной почты).

· Обязательно описание использованных природных материалов.
4. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
5. Работы представляются до 17-00  11 апреля 2016 года по адресу: г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, Городской Дворец культуры.
            Контактные телефоны:

- Матакова Евгения Александровна, 9221498671;

             - Ждановских Эльвира Владимировна, 9045424531

V. Подведение итогов:
1. Подведение итогов конкурса будет проходить по двум возрастным категориям:

работы детей до 10 лет,

и от 11 лет и старше.
· Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:
- соответствие тематике,

- художественность,

- оригинальность исполнения,

- соответствие обязательным требованиям к открыткам.

3. Награждение победителей состоится 21 апреля 2016 года  в 18-00 на праздничном концерте, приуроченном к празднованию Дня местного самоуправления.

Приложение №4

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса видеопрезентаций «Я — помогаю природе!»
в рамках акции «Марш  парков - 2016»

I. Цель конкурса:
· Привлечение молодежи к решению проблем по сохранению и развитию особо охраняемых природных территорий, защите окружающей среды.
II. Задачи конкурса:
Привлечение внимания  общественности к деятельности заповедников, парков и других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного общественного мнения по отношению к уникальным природным комплексам;

Экологическое воспитание и просвещение населения;

Развитие творческих способностей.

Популяризация идей защиты окружающей среды.
III. Условия конкурса видеопрезентации:
Мы предлагаем участникам записать видеопрезентацию о своем вкладе в защиту окружающей среды. Видеопрезентации могут показывать любые примеры помощи участника окружающей среде и должны наглядно демонстрировать фактический вклад, внесенный участником в сохранение и улучшение окружающей среды.
IV. Требования к видеопрезентациям:
· Принимаются видеопрезентации, самостоятельно записанные участником при помощи любых электронных устройств.

· Длительность видеопрезентации не более 3-х минут.

3. Работы принимаются в электронном виде, в любых доступных видео-форматах.
4. К конкурсу допускаются работы участников до 18 лет.

5. К работам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:

· ФИО автора,

· возраст автора,

· учебное заведение (с указанием населенного пункта),

· ФИО руководителя или родителей,

· Контактная информация – наиболее быстрый и удобный способ связи с руководителем или родителем автора (телефоны, адреса электронной почты).
6. От каждого автора (авторов) принимается только одна работа.
7. Работы представляются до 17-00  11 апреля 2016 года по адресу: г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, Городской Дворец культуры.
            Контактные телефоны:

- Матакова Евгения Александровна, 9221498671;

             - Ждановских Эльвира Владимировна, 9045424531

V. Подведение итогов:
1. Подведение итогов конкурса будет проходить по двум возрастным категориям:

работы детей до 10 лет,

и от 11 лет и старше.
· Работы оцениваются жюри согласно следующим критериям:
- соответствие тематике,

- полезность выполняемой работы,

- оригинальность исполнения, творческий замысел,

- соответствие обязательным требованиям к видеопрезентациям.

3. Награждение победителей состоится 21 апреля 2016 года  в 18-00 на праздничном концерте, приуроченном к празднованию Дня местного самоуправления.

Приложение №5

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении конкурса

отчетов об эколого-просветительской  деятельности, осуществляемой детскими коллективами на особо охраняемых природных территориях в 2015 году в рамках акции «Марш парков – 2016»

I. Цель конкурса:
· Привлечение молодежи к решению проблем по сохранению и развитию особо охраняемых природных территорий (далее - ООПТ).

II. Задачи конкурса:
· Привлечение внимания  общественности к деятельности заповедников, парков и других особо охраняемых природных территорий, формирование положительного общественного мнения по отношению к  уникальным природным комплексам;

· Повышение экологической культуры, ответственности молодежи за сохранение ООПТ;

· Пропаганда идей сохранения и развития ООПТ;

· Популяризация идей защиты окружающей среды;

· Осуществление просветительской деятельности в области охраны природы на конкретной территории.

III. Требования к отчетам:
1. В конкурсе принимают участие любые детские  коллективы, активно работающие на ООПТ.
2. Отчеты об эколого-просветительской деятельности на конкретных участках ООПТ принимаются только за последний год в произвольной форме на скрепленных листах формата А4, и подкрепляются фотографиями, картами, схемами. В отчете отражается объем выполненных работ, количество участников, содержание и результаты исследовательских работ.
3. К отчетам прикрепляется информационная табличка следующего содержания:

· ФИО автора,

· возраст автора,

· учебное заведение (с указанием населенного пункта),

· ФИО руководителей коллектива,

· Контактная информация – наиболее быстрый и удобный способ связи с руководителями коллектива (телефоны, адреса электронной почты).

4. Работы представляются до 17-00  11 апреля 2016 года по адресу: г. Верхний Тагил, ул. Ленина, 100, Городской Дворец культуры.
            Контактные телефоны:

- Матакова Евгения Александровна, 9221498671;

             - Ждановских Эльвира Владимировна, 9045424531

IV. Подведение итогов:
1. Отчеты оцениваются жюри по следующим критериям:

- количество участников практических акций,

- виды и результаты исследовательских работ,

- количество проведенных субботников,

- объем выполненных работ (площадь убранной и благоустроенной территории, кол-во посаженных цветов, деревьев и др. виды работ),

- соответствие обязательным требованиям к отчетам.
· Награждение победителей состоится 21 апреля 2016 года  в 18-00 на праздничном концерте, приуроченном к празднованию Дня местного самоуправления.